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Nr 1593 

av herr Åkerfeldt m . fl . 
om mycotoxinforskning inom foder- och livsmedelsområdet. 

Svampar som växer på t. ex. foder- eller livsmedel bildar nä r de växer 
ämnen so m är mer e lle r mindre giftiga för djur och människor; dessa har 
samlingsnamnet mycotoxiner. De mest kända och studerade är aflatoxi
nerna, men dessutom finns i vetenskapliga arbeten av o li ka forskare 
fö rteck nade ett 70-tal svampar av o lika släkten som a lla är toxinbildande. 
Sannolikt har vi redan dc fle sta av dessa i landet, eller kommer att få de t, 
ge no m det ökande varuutbytet länderna emellan . 

Myco toxicoser är sjukdomar hos människo r och djur, förorsakade 
genom förtäring av fö doämnen som blivit giftiga, därför att svampar 
under sin förökni ng i och på dessa bildat gifter (toxiner). Hos vete rinärer 
är de t sedan länge känt att utfodring med mögligt foder resulterat i 
oförklarliga fall av massdöd bland djuren. Vid analys av fodret har 
konstate rats a tt svampar oftast osynliga för ögat vuxit i fodret. 

1\r 1957 undersökte amerikanska forskare e n o mfattande massdöd av 
svin och kunde konstatera att o rsaken var ett av svampen Aspergill us 
flavus prod ucerat giftaflatoxin . Trots denna och andra alarmerande 
rapporte r fö rblev mycotoxicoserna försummade av forskare till 1960 , då 
e n engelsk kalkonfarm drabbades av mycotoxicos och 100 000 djur dog 
på kort tid . Ut red ningen kunde här, likso m i det amerikanska fallet, 
påvisa förgiftn ing på grund av aflatoxinhaltigt foder. 

F.fte r dessa fall har intresse t fö r mycotoxicoser blivit a llmänt , och vid 
det hä r lage t finns många unde rsökningar o m mycotoxiner o ch myco
toxicose r publicerade i utlandet. 

l Sverige har diskussionen hittills i huvudsak rört sig om aflatoxi n, och 
vi har på senare tid fått normer som reglerar importen och handeln med 
aflatoxinhaltiga foder- och Livsmedel. Detta har medfört att landet inte 
längre självklart ä r avstjä lpningspla ts för varor som inte klarat importkon
trollen i andra länder på grund av dessas k rav på frihet från afla toxin. l 
dagspressen har publice rats uppgifter om heslag av såväl fodermedel so m 
livsmedel. Under hösten 1973 har man på livsmedelsverket utfört 
ana lyser av importerade paranötter. Exportörerna var oveta nde om denna 
ko ntro ll. Nästan sa mtliga partie r visade sig ha för hög halt av aflatoxiner. 
Efter en kort tid, sedan expo rtörerna fått kännedom o m denna utvidgade 
ko ntroll, visade sig alla importerade pa rtier helt invändningsfria. Exemp
let visar att ko ntroll är e n nö dvändighet o m vi skall kunna skydda oss 
mo t dessa gifter. Ko ntroll fö rutsätter dock ett kunnande ino m myco
toxinforskninge n som vi i dag inte har. 

Ju mer avancerad forskningen blir i andra länder och ju mer man med 
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anledning därav skärper kontrollen på sina importvaror o ch på handeln, 
dess s tö rre blir risken att undermåliga varor söker sig tilllänuer med dålig 
e lle r obefintlig kontroll. Utan egen avancerad forskning lö per vi risk att 
utsättas för gifte r som bättre rustade länder kunnat undgå i kraft av sitt 
bättre k unna nde. 

Ingen lag e lle r fö ro rdning förbj uder i dag en svensk djuruppfödare, när 
han anar sambandet mellan den fö r ögat fel fria spann målen och djurens 
sjukdo mssymto m eller re nt av död sfallen , a tt sälja hela raske t. Var den 
sedan dyker upp på nytt är det inge n so m vet. Kan ske på nytt som 
djurfode r, i fruk ostgrö ten eller i värsta fall i den fabrikstillverkade 
barnmaten. Pro ble met är a llvarligt , efte rsom dessa gifte r inte bara 
åstadko mme r mer eller mindre akuta symto m utan också kan utlösa 
effekte r långt senare . Många mycoto xiner, inte bara aflatoxiner, anses 
va ra sta rkt ca ncerframkallande, och man kan äve n räkna med genetiska 
effekte r. 

Vi sakna r i dag utvecklade, ratio nella analysmetoder fö r dc fles ta av 
nu kända mycoto xine r. Ett första krav är att resurser ges fö r att ta f ram 
dessa . Om e n läk a~e elle r ve teri när i dag miss tänker salmo nella , en i 
jämförelse med myco toxicos o fta lindrig åkomma, kan han o mgående få 
ko nt roll utfö rd på la bo rato rium. Tyvärr saknas denna möjlighet när det 
gälle r mycologisk undersökning , klassificering av olika möge lsva mpar o ch 
toxinanalys. 

Frånvaron av ett fö rd j upat kunnande ino m my coto xino rnrådet inne
här a tt ko nsume nte r, animalicp roducenter liksom fo de r- och livsmede ls
handeln inte få r svar på bl. a. följande vik tiga frågo r : 

l. Vilka släkte n av mögelsvampar och deras toxiner fin ns i våra fo der
och livsme de l? 

2. Vilka mycoto xincr är mest ri skabla fö r människo r och djur? 
3. l vilka fode rmedel hildas dc lättas t och under vilka förhållanden 

har dc sin o ptimala tillväxt? 
4. Hur s kall fo der- och livs medel lagras, transpo rte ras, hlandas etc. för 

a tt mögelsvampars tillväxt skall kunna begränsas'! 
5. Hur stor del av mycotoxi ner i fodermede l överfö rs ti ll dc 

animalisk a livsmedle n? 
6. l vilken grad påverkas husdjurens t illväx t och produk lionsfö rmåga i 

mycoto xicoscns fö rstad ier? 
Svaren på dessa frågo r är av grundläggande be tydelse fö r våra · 

möjligheter a tt erbj ud a allmä nhete n giftfria livs medel till lägsta kostnad. 
En fo rskningsuppgift av här skisserat slag kräver insatser från fle ra 

olika institut ione r, t. ex . livsmedelsverk e t , veterinärhögskolan, lantbruk s
högsko la ns institutio n för husdjurens utfodring och vå rd och dess 
mikro bio logiska institution samt statens lantbrukskemiska labo rato rium . 

Ett t värve tenskapligt forskningsprojekt med deltagande av dessa 
institut io ne r to rd e va ra det bästa sä ttet att samla befint ligt delkunnande i 
en insa ts för att s nabh t nä resultat ino m ett i dag splittrat fo rskningsom
råde. Äve n praktise rande ve terinärers erfarenheter bör inhämtas. 
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l anledning av motio ne n 1974:840, anfö rde jordbruksutskottet i sitt 
betänkande (J OU 1974 :33) fö ljande : 

En förutsättning för att föreko mst av hälsofarliga svampgifter i 
livsme del och fo dermedel i ö kad grad skall kunna undvikas är att 
kunskaperna o m dem fö rbättras. Sålunda behöver hl. a. dels tekniken vid 
hanlerandet av t. ex. fode rmedel ändras så a t t risken för att mykotoxiner 
bildas minskas, de ls analystekniken vid kontro ll förbätt ras. Utsko ttet 
fi nner det mot den angivna bakgrunden angeläge t att forskningen o m 
myko loxinerna inte nsifie ras. Möjlighelerna härtill ko mme r alt förbä ttras 
till följd av livsmedelsverkels flyttning till Uppsala hösten 1975. l 
sa mband härmed kommer dels nya laboratorier för mykotoxinforskning 
att tas i b ruk, dels en samverkan mellan å ena sidan livsmedelsverket och 
å andra sidan lant brukshögskolan och statens lantb rukskemiska labora
torium att underlättas. Utsko ttet utgår från att forskningsmedel kommer 
att stå till förfogande för den mycket angelägna forskning som behöver 
bedrivas på my ko toxinområdel. En intensifierad forskni ng på nämnda 
område bör kunna ge värdefulla n:sullat. 

Undt:r 1974 ha r livsmedelsverke t o mprio ritt:rat sin verksamhet till att i 
högre grad o mfatta undersökningar av mycotoxincr i livsmedel. Arbetet 
har främ st inriktats på kartläggning av olika mycotoxiner och utarbetan
dc av analysmetoder fö r dessa. Detta har inneburit att verkets resurser 
utökats; de t torde i dag vara det o rgan som är bäst ruslat att ta sig an 
denna vik tiga forsk ningsuppgift. 

De sålunda fö rbättrade resurserna bör tas till va ra i ett större 
sa mma nhang. Vi vill därför med denna mo t ion föreslå a tt den sa mord

ning av forskningen, so m är nödvä ndig, anförtros livsme delsverket. 
Verkets föreslående flyttning till Uppsala innebär a tt alla av forskningen 

berörda institutioner blir sa mlade där. Måle t bö r vara at t de tota la 
resurse rna utnyttjas så ratio nellt som möjligt. En samordning i ett 
tvärvelenskapligt projekt innebär all även marginella resu rse r, perso nal, 
ir.strume nt och fasta kostnader i de deltagande institutionerna kan ut
nyttjas ti ll bå tnad för ekono min. 

Det stå r he lt klart att ett sådant projekt kräver e n ko ntinuerlig och 
kraft full ledning, såvä l administrativt som vete nskapligt. Det sy nes oss 
därfö r lämpligt att livsmedelsverke ts generaldire ktö r får leda den admini
st ra tiva samordningen. Ur livsmedelslabo rat orie t kan den biologiska 
sektionen utbrytas och o rganiseras som ett fristående biologiskt labora
tori um , som under ledning av en p rofessor handhar den vetenskapliga 
samo rdn ingen. Vi anser det nö dvändigt att en sådan professur inrättas för 
att uppnå de n fasthet och stadga i organisationen som krävs fö r e tt 
projekt av detta slag. 

De forsk ningsmedel som jordbruksutsko tte t hösten 1974 fö rutsa tte 
skulle stå t ill förfoga nde för den na forskning skulle säkerligen få sin bästa 
effekt o m dc sa tsades på att skapa den gru nd för samordnade insatse r 
som vi här har skisserat. 
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Med hänvisning till det anförda föreslår vi 

att riksdagen beslutar att hos regeringen begära förslag till en 

samordnad mycotoxinfo rskning inom foder- och livsmedels
o mrådet i enlighet med motionens riktlinjer. 

Stock ho lm den 24 januari 1975 

SVEN ERIC AKERFELDT (c) 

OLA NYQUIST (fp) HANS ALSEN (s) 
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